EDITAL N.º 11, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a ordem do dia da 8ª Reunião Ordinária

da 1ª Sessão Legislativa da 20ª Legislatura.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,

no uso das atribuições que confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p” da Resolução n.º 195, de

25 de novembro de 1992, que contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí (MG);

RESOLVE:

I – organizar a ordem do dia da 8ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 20ª

Legislatura, a ser realizada no dia 24 de fevereiro de 2025, segunda-feira, às 14h (quatorze horas), no

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:

Primeiro grupo:

a) discussão e votação, em segundo turno, o Projeto de Lei n.º 5/2025, de autoria do Prefeito do

Município de Unaí (MG), senhor Thiago Martins Rodrigues, que altera a Lei n.º 3.159, de 18 de junho

de 2018, Lei que reestruturou o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos servidores públicos

efetivos do Quadro Geral da Administração e da Saúde da Prefeitura Municipal de Unaí, estabeleceu

normas gerais de enquadramento, instituiu novas tabelas de vencimentos e dá outras providências.

Segundo grupo:

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 192, 194, 195, 196, 197, 199, 200,

201, 204, 205, 206, 207, 208, 209 e 210/2025, de autoria de Vereadores desta Casa, que solicitam

providências que especificam;

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 193/2025, de autoria da Vereadora Dorinha Melgaço

(Republicanos), que solicita providência que especifica;

c) votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 do Requerimento n.º 198/2025, de autoria da

Vereadora Aninha (Novo);

d) discussão e votação, em turno único, do Requerimento n.º 202/2025, de autoria da Vereadora

Aninha (Novo), que solicita informações que especifica;

e) discussão e votação, em turno único, do Requerimento n.º 203/2025, de autoria da Vereadora

Aninha (Novo), que solicita informações que especifica;

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 4/2025, de autoria do Vereador

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

77
.7

H
15

.0
22

K
.3

87
W

.1
12

8
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

30
A

.1
C

C
 -

 2
1/

02
/2

02
5

-
18

:1
5:

22
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:5

93
.6

8*
.*

*6
-*

4

(Fls 2 do Edital n.º 11, de 21/2/2025)

Nazareno Paulino (PRD), com o senhor Mateus da Silva Santos pelos relevantes serviços que vem

prestando ao Município de Unaí, como idealizador e responsável pelos Projetos Acervo Audiovisual

de Unaí e Arquivo TV Local MG, desde 2020;

g) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 5/2025, de autoria do

Vereador Professor Diego (Cidadania), com o atleta Arthur Henrik Batista da Silva pelo destaque

alcançado por ocasião da Copa ASMAT de Jiu-Jitsu, realizada no dia 3 de novembro de 2024,

conquistando o primeiro lugar na categoria Faixa Laranja e, ainda por ter se destacado também no

Evento III Kalón Cup, na categoria Children Fitness, realizado no dia 22 de dezembro de 2024, em

Taguatinga (DF), conquistando, com excelência repetidamente o primeiro lugar.

h) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 6/2025, de autoria do

Vereador Serginho da Rádio (PL), com o Senhor Paulo Roberto da Silva pelos relevantes serviços

que vem prestando ao nosso município, na qualidade de promoter de eventos esportivos, desde 1995.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Unaí, 21 de fevereiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Presidente

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

77
.7

H
15

.0
22

K
.3

87
W

.1
12

8
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

30
A

.1
C

C
 -

 2
1/

02
/2

02
5

-
18

:1
5:

22
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:5

93
.6

8*
.*

*6
-*

4

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU
LOUSADO - PRESIDENTE - VEREADORA DORINHA MELGACO, CPF: 593.68*.**6-*4
em 21/02/2025 18:19:17, Cód. Autenticidade da Assinatura:
18A3.5A19.5178.U22W.7505, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 30A.1CC - Tipo de Documento: EDITAL.

Elaborado por PEDRO HENRIQUE VIEIRA BARROS, CPF: 084.46*.**6-*3 , em 21/02/2025 - 18:15:22

Código de Autenticidade deste Documento: 1877.7H15.022K.387W.1128

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

77
.7

H
15

.0
22

K
.3

87
W

.1
12

8
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

30
A

.1
C

C
 -

 2
1/

02
/2

02
5

-
18

:1
5:

22
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:5

93
.6

8*
.*

*6
-*

4

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento